
Jaderné zbraně:
humanitární aspekty 
použití

Bezpečnost bez jaderných zbraní 
Senát Parlamentu ČR 15.5.2014

Marek Jukl

INTER ARMA CARITAS



2

Jaderné zbraně

 energie vzniklá štěpením / sléváním 

atomových jader

 tlaková vlna

 tepelné záření (7000°C)

 pronikavá radiace 

 radioaktivní spad 

 ničivá síla nesrovnatelná s konvenčními 

zbraněmi

 nové typy škodlivých účinků

 účinky jaderných zbraní nejsou časově 

ani prostorově omezitelné



3

Jaderné zbraně

 energie vzniklá štěpením / sléváním 

atomových jader

 tlaková vlna

 tepelné záření (7000°C)

 pronikavá radiace 

 radioaktivní spad 

 ničivá síla nesrovnatelná s konvenčními 

zbraněmi

 nové typy škodlivých účinků

 účinky jaderných zbraní nejsou časově 

ani prostorově omezitelné



4

Použití 1945

 USA vs. Japonsko

 Hirošima 6.8.1945

 Nagasaki 9.8.1945

 34 kt TNT

 zničeno 80% zdravotnických zařízení

 usmrceno 90% lékařů, 93% sester, 80% 

farmaceutů

 210 tisíc mrtvých (do k.1945)

 340 tisíc mrtvých (1950)

 úplné zničení – plocha 20 km2

 sežehnutí – do vzdál. 3 km do epicentra



5

Použití 1945

 USA vs. Japonsko

 Hirošima 6.8.1945

 Nagasaki 9.8.1945

 34 kt TNT

 zničeno 80% zdravotnických zařízení

 usmrceno 90% lékařů, 93% sester, 80% 

farmaceutů

 210 tisíc mrtvých (do k.1945)

 340 tisíc mrtvých (1950)

 úplné zničení – plocha 20 km2

 sežehnutí – do vzdál. 3 km do epicentra



6

Hirošima 1945

 Japonský červený kříž

 nemocnice JČK – provizorní podmínky

 personál: 792 

 ošetřeno: 31.000, 3 týdny

 bez elektřiny, pitné vody, přístrojů…

 29.8.1945: příjezd MVČK

 první cizinci na místě

 20 tun léků

 konstatování katastrofálních následků, 

naprosto nesrovnatelných s jakýmikoli 

jinými zbraněmi



7

Hirošima 1945

 Japonský červený kříž

 nemocnice JČK – provizorní podmínky

 personál: 792 

 ošetřeno: 31.000, 3 týdny

 bez elektřiny, pitné vody, přístrojů…

 29.8.1945: příjezd MVČK

 první cizinci na místě

 20 tun léků

 konstatování katastrofálních následků, 

naprosto nesrovnatelných s jakýmikoli 

jinými zbraněmi



8

Hirošima 1945

 Japonský červený kříž

 nemocnice JČK – provizorní podmínky

 personál: 792 

 ošetřeno: 31.000, 3 týdny

 bez elektřiny, pitné vody, přístrojů…

 29.8.1945: příjezd MVČK

 první cizinci na místě

 20 tun léků

 konstatování katastrofálních následků, 

naprosto nesrovnatelných s jakýmikoli 

jinými zbraněmi



9

Aktivity Červeného 
kříže
 5.9.1945 – 1.výzva MVČK

 jaderné zbraně odporují humanitárním 

principům

 uzavření dohody o jejich zákazu

 stálá snaha o zákaz jaderných 

zbraní:1950 – 2010

 Mezinárodní konference ČK&ČP

 1948, 1952, 1957, 1969, 1977, 1981

 …

 Rezoluce Ženeva 2011



10

Aktivity Červeného 
kříže
 MVČK – 1. výzva 5.9.1945

 jaderné zbraně odporují humanitárním 

principům

 uzavření dohody o jejich zákazu

 stálá snaha o zákaz jaderných 

zbraní:1950 – 2010

 Mezinárodní konference ČK&ČP

 1948, 1952, 1957, 1969, 1977, 1981

 …

 Rezoluce Ženeva 2011

http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_zakazy/rez-nuklear-Geneve_2011.pdf


11

Rezoluce 2011

 znovupotvrzení neslučitelnosti použití JZ 

s konkrétními pravidly mezinárodního 

humanitárního práva

 vymezení rizik plynoucích z existence JZ

 výzva státům

 zajistit nepoužití JZ

 uzavřít smlouvu o zákazu a likvidaci JZ

 výzva složkám Hnutí ČK&ČP

 uvést obsah rezoluce ve známost

 vést dialog

http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_jaderne.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_jaderne.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_jaderne.aspx


12

Jaderné zbraně a 
humanitární právo
 odporuje použití jaderných zbraní  

mezinárodnímu humanitárnímu právu?

 použití jaderných zbraní dosud výslovně 

nezakazuje žádná smlouva…



13

Jaderné zbraně a 
humanitární právo
 odporuje použití jaderných zbraní  

mezinárodnímu humanitárnímu právu?

 „potřeby války se musí sklonit před 

požadavky humanity“

 Petrohrad, 1868

 „volba způsobů a prostředků vedení 

války není neomezená“

 Haag, 1899

 Ženeva, 1977



14

Jaderné zbraně x
humanitární právo
 obecná pravidla MHP:

 princip rozlišování

 princip přiměřenosti

 preventivní opatření před a při útoku

 ochrana životního prostředí

 princip omezenosti volby zbraní

 1996 – Mezinárodní soudní dvůr

 jaderné zbraně podléhají pravidlům MHP

 použití JZ obecně odporuje pravidlům 

MHP

http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp/MHP-zakl_zasady.pdf


Kontakty

www.cervenykriz.eu/humanitarnipravo

jukl.marek@cervenykriz.eu

15

INTER ARMA CARITAS


